
1

La presente deliberazione viene affissa il 24/05/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 138 del 23/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Donazione seconda opera in pittura a cura dell’autore sig. Donato Lombardo da esporre

presso la Sala Studio del Museo del Sannio

L'anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese maggio alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI ACCETTARE la proposta del Sig. Donato Lombardo, di donare alla Provincia di Benevento per la
conservazione ed esposizione in un locale idoneo del Museo del Sannio, un secondo quadro di pittura-
olio su tela- come sopra meglio descritto;

DI APPROVARE la procedura di attivazione propedeutica alla consegna ed acquisizione dell’opera in
donazione, nonché alla collocazione a disposizione del pubblico nella Sala Studio del Museo del Sannio;

DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al Responsabile del Servizio
Gestione Rete Museale – P.O. il presente atto , per i successivi adempimenti nonché di dare le opportune
comunicazione all’interessato.

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

 



3

OGGETTO:
Donazione seconda opera in pittura a cura dell’autore sig. Donato

Lombardo da esporre presso la Sala Studio del Museo del Sannio

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio unitario

e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle

Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e

pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

VISTA la Delibera Presidenziale n. 141 del 9/6/2022 con la quale la Provincia di Benevento ha accettato la

proposta di donazione dell'Artista Donato Lombardo di un’opera in pittura di cui è l’autore, dal titolo

“Benevento, Prospettive” , 2021 - olio su tela - raffigurante uno scorcio del Campanile di Santa Sofia dal

portico del Teatro Comunale Vittorio Emanuele di Benevento;

VISTO che, l'Artista Donato Lombardo, con nota acquisita al P.G. con n. 11136 del 5/5/2023, ha

manifestato la volontà di donare alla Provincia di Benevento, per la esposizione e conservazione presso il

Museo del Sannio, una seconda opera in pittura di cui è l’autore, dal titolo “Santa Sofia Chiostro” , 2023 -

olio su tela - raffigurante uno scorcio del Chiostro di Santa Sofia con particolare in evidenza sulla colonna

ofitica e sullo sfondo un angolo composto da arcate di colonne e capitelli e giardino con pozzo;

Considerato che il Sig. Donato Lombardo, espressione del territorio sannita, da molti anni residente a

Lissone (MB), è l'ideatore ed il promotore dell'iniziativa culturale "Dono di una tela" giunta alla sua XV



4

edizione e che il Comune di Buonalbergo (BN), suo luogo di nascita, ha realizzato l’opera in questione

in omaggio al Chiostro - Sito Unesco dal 2011- annesso al Museo del Sannio Provinciale, da affiancare ad

un altro suo quadro già stato oggetto di donazione, consegnato in data 13/7/2022 ed esposto al

pubblico;

Considerata la valenza artistica dell’opera in questione la proposta di donazione può essere ritenuta di

sicuro interesse pubblico e rientra quindi tra gli obiettivi della Provincia di Benevento per migliorare

l’offerta culturale dei propri Istituti;

Preso atto che, presso la Sala Studio del Museo del Sannio il quadro in questione potrebbe essere

collocato e posizionato in affiancamento al suddetto quadro già esposto, su una parete del medesimo

locale ben visibile e a disposizione del pubblico di studiosi e/o studenti richiedenti servizi di consulenza

scientifica;

Sentito il Prof. Marcello Rotili – nella sua qualità di consulente scientifico, che si è espresso positivamente

in ordine alla donazione;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi

ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e

la n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2023 e

considerato che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2023/2025;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 di Funzionamento del

Museo del Sannio;

 

PROPONE di DELIBERARE

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



5

DI ACCETTARE la proposta del Sig. Donato Lombardo, di donare alla Provincia di Benevento per la

conservazione ed esposizione in un locale idoneo del Museo del Sannio, un secondo quadro di pittura-

olio su tela- come sopra meglio descritto;

DI APPROVARE la procedura di attivazione propedeutica alla consegna ed acquisizione dell’opera in

donazione, nonché alla collocazione a disposizione del pubblico nella Sala Studio del Museo del Sannio;

DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al Responsabile del Servizio

Gestione Rete Museale – P.O. il presente atto , per i successivi adempimenti nonché di dare le opportune

comunicazione all’interessato.

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

 

Benevento, lì 12/05/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 42 del 12/05/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/05/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 138 del 23/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/05/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


